ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 апреля 2003 г. N 101

О ПОРЯДКЕ ЗАКРЕПЛЕНИЯ ИМУЩЕСТВА

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТИ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ЗА УНИТАРНЫМИ ПРЕДПРИЯТИЯМИ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

НА ПРАВЕ ХОЗЯЙСТВЕННОГО ВЕДЕНИЯ

ИЛИ НА ПРАВЕ ОПЕРАТИВНОГО УПРАВЛЕНИЯ,

ЗА ГОСУДАРСТВЕННЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ -

НА ПРАВЕ ОПЕРАТИВНОГО УПРАВЛЕНИЯ И ПЕРЕДАЧИ

ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА В БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ ПОЛЬЗОВАНИЕ

(в ред. Постановлений Правительства Республики Марий Эл

от 14.05.2003 N 139, от 20.01.2005 N 14,

от 21.09.2007 N 226, от 21.04.2008 N 102,

от 17.10.2008 N 278)

В соответствии с Законом Республики Марий Эл "О порядке управления и распоряжения имуществом государственной собственности Республики Марий Эл" (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2003, N 1, ст. 8) Правительство Республики Марий Эл постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок закрепления имущества

государственной собственности Республики Марий Эл за унитарными предприятиями Республики Марий Эл на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления, за государственными учреждениями Республики Марий Эл - на праве оперативного управления и передачи государственного имущества в безвозмездное пользование.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра государственного имущества Республики Марий Эл Хайруллову Н.А.

(п. 2 в ред. Постановления Правительства Республики Марий Эл от 21.09.2007 N 226)

Глава Правительства

Республики Марий Эл

Л.МАРКЕЛОВ

Утвержден

постановлением Правительства

Республики Марий Эл

от 10 апреля 2003 г. N 101

ПОРЯДОК

ЗАКРЕПЛЕНИЯ ИМУЩЕСТВА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТИ

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ ЗА УНИТАРНЫМИ ПРЕДПРИЯТИЯМИ

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ НА ПРАВЕ ХОЗЯЙСТВЕННОГО ВЕДЕНИЯ

ИЛИ НА ПРАВЕ ОПЕРАТИВНОГО УПРАВЛЕНИЯ,

ЗА ГОСУДАРСТВЕННЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ -

НА ПРАВЕ ОПЕРАТИВНОГО УПРАВЛЕНИЯ И ПЕРЕДАЧИ

ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА В БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ ПОЛЬЗОВАНИЕ

(в ред. Постановлений Правительства Республики Марий Эл

от 14.05.2003 N 139, от 21.09.2007 N 226,

от 21.04.2008 N 102)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регулирует:

закрепление имущества государственной собственности Республики Марий Эл (далее именуется - государственное имущество):

за государственными унитарными предприятиями Республики Марий Эл (далее именуются - унитарные предприятия) на праве хозяйственного ведения или оперативного управления,

за органами исполнительной власти Республики Марий Эл (далее именуются - государственные органы), государственными учреждениями Республики Марий Эл (далее именуются - государственные учреждения) на праве оперативного управления;

передачу государственного имущества в безвозмездное пользование.

1.2. Вещные права на недвижимое имущество, оформленные в соответствии с настоящим Порядком, подлежат регистрации в порядке, установленном Федеральным законом "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним".

1.3. Имущество, приобретенное государственным органом, унитарным предприятием, государственным учреждением по договору или иным основаниям, поступает в хозяйственное ведение или оперативное управление в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской Федерации, другими законами и иными правовыми актами для приобретения права собственности.

(п. 1.3 в ред. Постановления Правительства Республики Марий Эл от 20.01.2005 N 14)

2. Закрепление государственного имущества за унитарным

предприятием на праве хозяйственного ведения или на

праве оперативного управления и за государственным

учреждением на праве оперативного управления

2.1. Решение о закреплении государственного имущества на праве оперативного управления за государственным органом принимает Правительство Республики Марий Эл.

(в ред. Постановления Правительства Республики Марий Эл от 20.01.2005 N 14)

2.2. Решение о закреплении государственного имущества на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за унитарным предприятием и на праве оперативного управления за государственным учреждением или территориальным органом государственного органа, а также движимого государственного имущества на праве оперативного управления за государственным органом принимает Министерство государственного имущества Республики Марий Эл (далее - Мингосимущество Республики Марий Эл).

(в ред. Постановлений Правительства Республики Марий Эл от 20.01.2005 N 14, от 21.04.2008 N 102, от 17.10.2008 N 278)

2.3. Решением о закреплении государственного имущества на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления должны быть определены имущество и его денежная оценка.

2.4. Решение о закреплении государственного имущества на праве хозяйственного ведения и оперативного управления принимается:

при создании, реорганизации государственного органа, унитарного предприятия, государственного учреждения;

при передаче государственному органу, унитарному предприятию, государственному учреждению государственного имущества, относящегося к казне Республики Марий Эл.

2.5. Оформление закрепления имущества, за исключением денежных средств республиканского бюджета Республики Марий Эл, на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления осуществляется Мингосимуществом Республики Марий Эл.

2.6. Денежные средства республиканского бюджета Республики Марий Эл государственному органу, унитарному предприятию, государственному учреждению передаются в соответствии с законом о республиканском бюджете на текущий финансовый год, действующими нормативно - правовыми актами и поступают в их хозяйственное ведение или оперативное управление с момента зачисления их на открываемый для формирования уставного фонда банковский или расчетный счет получателя.

(п. 2.6 в ред. Постановления Правительства Республики Марий Эл от 14.05.2003 N 139)

2.7. Если иное не установлено решением органа, уполномоченного принимать решение о закреплении государственного имущества на праве хозяйственного ведения и праве оперативного управления, передача государственного имущества государственному органу, унитарному предприятию, государственному учреждению осуществляется по акту приема - передачи.

2.8. Оформление закрепления государственного имущества на праве хозяйственного ведения или праве оперативного управления производится на основании следующих документов:

решение уполномоченного органа, указанного в пунктах 2.1 и 2.2 настоящего Порядка, о закреплении государственного имущества;

технический паспорт на объект недвижимого имущества;

правоустанавливающие документы на объект недвижимости;

правоустанавливающие документы на земельный участок, на котором находится объект недвижимости.

2.9. Утратил силу. - Постановление Правительства Республики Марий Эл от 21.04.2008 N 102.

3. Предоставление государственного имущества в

безвозмездное пользование

3.1. Имущество предоставляется в безвозмездное пользование органам государственной власти и местного самоуправления, государственным и муниципальным учреждениям - по решению Мингосимущества Республики Марий Эл.

(п. 3.1 в ред. Постановления Правительства Республики Марий Эл от 20.01.2005 N 14)

3.2. Предоставление имущества в безвозмездное пользование иным юридическим лицам осуществляется по решению Правительства Республики Марий Эл или по его поручению Мингосимуществом Республики Марий Эл по предложению заинтересованного органа исполнительной власти Республики Марий Эл.

(в ред. Постановления Правительства Республики Марий Эл от 20.01.2005 N 14)

3.3. Проекты решений Правительства Республики Марий Эл о передаче имущества в безвозмездное пользование вносятся заинтересованным органом исполнительной власти Республики Марий Эл и подлежат согласованию с Мингосимуществом Республики Марий Эл.

К проекту решения Правительства Республики Марий Эл прилагается письменное согласие Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Марий Эл на передачу имущества в безвозмездное пользование.

(абзац введен Постановлением Правительства Республики Марий Эл от 21.09.2007 N 226)

3.4. Предоставление имущества в безвозмездное пользование осуществляется по договору безвозмездного пользования.

3.5. Договор безвозмездного пользования заключается в соответствии с примерным договором безвозмездного пользования имуществом государственной собственности Республики Марий Эл, утвержденным Мингосимуществом Республики Марий Эл.

3.6. В качестве ссудодателя по договору безвозмездного пользования (ссуды) имущества казны Республики Марий Эл (за исключением средств бюджета) и имущества, находящегося в оперативном управлении государственных учреждений и унитарных предприятий, выступает Мингосимущество Республики Марий Эл.

(п. 3.6 в ред. Постановления Правительства Республики Марий Эл от 14.05.2003 N 139)

3.7. В качестве ссудодателя имущества, находящегося в оперативном управлении органов исполнительной власти Республики Марий Эл, выступает сам государственный орган, который представляет копию заключенного договора в Мингосимущество Республики Марий Эл для учета.

3.8. Для оформления договора безвозмездного пользования ссудополучатель представляет в Мингосимущество Республики Марий Эл следующие документы:

заявление;

письменное согласие титульного владельца на предоставление имущества в безвозмездное пользование, в котором должны быть указаны объект безвозмездного пользования, остаточная стоимость, срок договора, для объекта недвижимости - площадь или протяженность;

экспликация из технического паспорта или схематический план, согласованный с титульным владельцем, с указанием границ объекта (только для недвижимости).

3.9. Договор безвозмездного пользования может быть заключен на срок до одного года.

В случае, когда передаваемое в безвозмездное пользование имущество необходимо для обеспечения лицензируемого вида деятельности учреждения, срок договора может быть установлен на срок действия лицензии.

(абзац введен Постановлением Правительства Республики Марий Эл от 21.04.2008 N 102)

3.10. Договоры безвозмездного пользования подлежат обязательному учету в реестре государственного имущества собственности Республики Марий Эл.

3.11. Настоящий Порядок не распространяется на отношения, связанные с предоставлением бюджетных ссуд.

(п. 3.11 введен Постановлением Правительства Республики Марий Эл от 14.05.2003 N 139)